
                                             
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 
РЕШЕНИЕ  № 222 

   
XXX сессия                                                                                    VII созыва 
 
22 марта 2022 года                                                          г. Темрюк                                         
 
 

Об отчете начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району 
о деятельности Отдела МВД России по Темрюкскому району 

за 2021 год 
 

Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по Темрюкскому 
району полковника полиции А.В. Лишуты о деятельности Отдела МВД России 
по Темрюкскому району за 2021 год, Совет муниципального образования 
Темрюкский район отмечает, что деятельность Отдела МВД России по 
Темрюкскому району (далее - Отдел) ориентирована на обеспечение 
общественного порядка и безопасности граждан, и строится с учетом 
складывающейся на территории муниципального образования оперативной 
обстановки. 

В 2021 году Отделом МВД России по Темрюкскому району проводилась 
системная работа по выполнению задач, поставленных перед 
правоохранительными органами по борьбе с преступностью и охране 
правопорядка. 

В отчетном периоде зарегистрирован общий рост количества 
преступлений, в том числе таких как убийства и разбойные нападения, 
увеличилось число имущественных преступлений - краж с банковского счета и 
электронных денежных средств. В связи с этим сотрудниками полиции 
проводилась активная профилактическая работа в виде информационных 
брошюр, размещением информации в СМИ, на уличных телеэкранах. 
Сотрудниками Отдела на маршрутах патрулирования проводятся 
профилактические беседы с гражданами.  

На постоянной основе проведено 54 рейдовых мероприятия, во время 
которых проверялись лица, состоящие на профилактических учетах, в том 
числе под административным надзором. Также на основе анализа оперативной 
обстановки были отработаны поселения района наиболее подверженные 
преступным посягательствам. Это позволило не допустить увеличения 
количества умышленного тяжкого причинения вреда здоровью, краж из 
квартир, мошенничеств, совершенных с использованием сети Интернет и 
средств мобильной связи, преступлений, совершенных лицами, находящимися в 



 2 

состоянии опьянения, ранее судимыми, по бытовым мотивам, преступлений, 
совершенных на улицах и других общественных местах. 

В период курортного сезона на территории Темрюкского района отдохнуло 
1 590 000 человек. Для обеспечения правопорядка в Темрюкский район были 
направлены приданные силы 60 сотрудников полиции (из них 35 сотрудников 
ППС). Дополнительно работали 2 сезонных стационарных поста, 1 пеший и 2 
автопатруля. В 2-х детских оздоровительных центрах организована охрана 
порядка в круглосуточном режиме. В период проведения оперативно-
профилактического мероприятия Курорт резонансных преступлений, а также 
грубого нарушения общественного порядка допущено не было. 

Сотрудниками оперативных подразделений активно используется АПК 
«Безопасный город», дающий возможность отследить передвижение 
нарушителя по улицам города, что способствует своевременному раскрытию 
преступлений по «горячим следам», а также их пресечению.  

В настоящее время на территории г. Темрюка установлено 33 камеры 
видеонаблюдения, на территории Таманского сельского поселения 32 камеры. 
Все видеокамеры расположены на объектах с массовым пребыванием людей, 
автовокзалах, спортивных и развлекательных объектах, торгово-
развлекательных центрах. Вывод видеосигнала организован в единую дежурно 
– диспетчерскую службу Темрюкского района, срок хранения информации 
свыше 30 суток. 

За 2021 год с помощью камер АПК «Безопасный город» на территории 
района было раскрыто 3 преступления, за истекший период 2022 года на 
территории района было раскрыто 2 преступления. 

На территории Темрюкского района действуют 14 добровольных 
формирований правоохранительной направленности общей численностью             
516 человек, 1 казачья дружина Темрюкского районного казачьего общества, 
финансируемая за счет краевого и муниципального бюджетов в количестве           
45 человек, а также 12 казачьих обществ поселений общей численностью             
1771 человек.  

Основными направлениями взаимодействия являются участие в охране 
общественного порядка совместно с патрульно-постовыми нарядами, участие в 
охране общественного порядка при проведении культурно-массовых и 
общественно-политических мероприятий, а также рейдовые мероприятия в 
рамках Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года №-1539 «О мерах по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Краснодарском крае». 

Немалый вклад в профилактические мероприятия вносит подразделение 
участковых уполномоченных полиции, с целью предупреждения преступлений 
и других правонарушений со стороны лиц, состоящих под надзором с ними, 
проводится систематическая работа. Ежедневно сотрудниками Отдела, 
осуществляется проверка данной категории лиц по месту жительства. В 
настоящее время на территории Темрюкского района проживает 114 лиц, 
формально подпадающих под административный надзор. Административный 
надзор установлен в отношении 86 лиц.  



 3 

За 12 месяцев 2021 года сотрудниками отдела участковых уполномоченных 
полиции раскрыто 178 преступлений, из них 138 компетенции общественной 
безопасности, 40 - уголовно-наказуемых деяний, предварительное следствие по 
которым обязательно. 

В ряду приоритетных направлений деятельности полиции остаются 
мероприятия по борьбе с преступлениями, связанными с незаконным оборотом 
наркотических средств. Всего за 2021 год сотрудниками полиции было 
выявлено 192 преступления данной категории, к уголовной ответственности за 
совершение тяжких составов категории незаконного оборота наркотических 
средств было привлечено 30 лиц.  

В 2021 году активно работали подразделения следствия и дознания по 
расследованию преступлений и соблюдению принципа неотвратимости 
наказания за каждое совершенное противоправное деяние, а также оперативные 
сотрудники полиции и в целом личный состав Отдела по установлению 
доверительных отношений с гражданами и получению информации о лицах, 
возможно причастных к совершению преступлений. В суд было направлено      
649 уголовных дел, по которым осуждено 596 правонарушителей. Общий 
процент раскрываемости преступлений выше краевых показателей – 
Темрюкский район – 49,54%, Краснодарский край – 46,12%, процент 
раскрываемости тяжких преступлений Темрюкский район - 30,71%; 
Краснодарский край – 39,56%. Раскрываемость убийств, причинения тяжкого 
вреда здоровью в Темрюкском районе составила 85,71%; грабежей – 84,62%; 
квартирных краж – 36,84%. 

В 2021 году принятыми мерами удалось добиться снижения преступлений, 
совершенных несовершеннолетними. Сотрудниками Отдела организован и 
осуществляется комплекс мероприятий, направленный на стабилизацию 
обстановки в среде несовершеннолетних. В целях профилактики преступлений 
и правонарушений, совершенных как подростками, так и в отношении 
подростков, на постоянной основе проводились рейдовые мероприятия по 
реализации Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года №-1539 «О мерах 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Краснодарском крае». В рамках реализации краевого Закона сотрудниками 
Отдела было выявлено 282 несовершеннолетних, находящихся на улицах и в 
общественных местах без сопровождения взрослых. В совершении 
преступлений было изобличено 14 несовершеннолетних, что на 8 ниже уровня 
прошлого года. В отношении родителей (лиц, их заменяющих) составлено             
114 административных протоколов за ненадлежащее исполнение обязанностей 
по воспитанию несовершеннолетних. 

Сотрудники Отдела, совместно с членами Общественного Совета, 
ветеранами МВД продолжают практику по профессиональной ориентации 
молодежи района, детей из неблагополучных семей, подростков, состоящих на 
учете, учащихся подшефной школы-интернат. Цель всех этих мероприятий - 
оторвать детей от улицы, ознакомить их с элементами нашего 
законодательства, с требованиями, предъявляемыми к службе в полиции.  



 4 

Применяя меры административного воздействия, как одной из 
составляющих профилактики совершения преступлений, следует отметить 
усиление реального воздействия административного наказания на лицо, 
совершившее правонарушение: а именно административному аресту 
подвергнуто 1020 нарушителей, взыскиваемость штрафов составила 90,9%. 

Совместно с сотрудниками администрации муниципального образования 
Темрюкский район проводилась активная работа в сфере потребительского 
рынка, что способствовало выявлению 521 административного правонарушения 
по данной линии. 

В положительную сторону можно отметить работу по пресечению 
административных правонарушений, в области охраны окружающей среды и 
природопользования. 

В ходе реализации государственной политики в сфере миграции                   
в 2021 году проведено 96 проверочных мероприятий, выявлено 504 нарушения, 
подготовлено 56 решений о неразрешении въезда на территорию Российской 
Федерации.  

При реализации государственной политики в области безопасности 
дорожного движения по итогам 2021 года на территории Темрюкского района 
при общем снижении аварийности и числа лиц, получивших ранения, 
значительно возросло число погибших. 

Результативность работы Отдела во многом зависит от кадрового состава. 
В Отделе проходит службу 417 аттестованных сотрудников, вакантными 
остается 71 должность. В настоящее время Отдел нуждается в кандидатах на 
службу в подразделение участковых уполномоченных полиции, патрульно-
постовую службу полиции, изолятор временного содержания, комендантскую 
группу и дежурную часть. Требуются молодые люди, прошедшие службу в 
армии, способные по своим морально-деловым качествам служить в полиции.  

В современных условиях необходимо объединение интересов и усилий как 
правоохранительных органов, так и органов местного самоуправления, 
направленных на профилактику преступлений и происшествий. Необходимо 
предусматривать возможность финансирования за счет средств местного 
бюджета мероприятий правоохранительной направленности (обеспечение 
безопасности дорожного движения, стимулирование граждан, оказывающих 
содействие в охране общественного порядка, предупреждение безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, профилактика наркомании, 
алкоголизма, рецидивной преступности, противодействие коррупции, 
незаконной миграции, терроризму и экстремизму, а так же расширения 
возможностей АПК «Безопасный город») в том числе и в рамках 
муниципальных программ.  

Для достижения положительных результатов и стабилизации обстановки в 
Темрюкском районе необходима слаженная работа всех ведомств района - надо 
продолжить обмен информацией с администрациями поселений и с ТОСами, по 
лицам, ведущим антиобщественный образ жизни (это семейные дебоширы, 
лица, создающие конфликтные ситуации, злоупотребляющие алкоголем, 
склонные к совершению правонарушений, но не состоящие на 



 5 

профилактических учетах), продолжить совместные проверочные и рейдовые 
мероприятия, а также активизировать работу народных дружин и 
общественных объединений правоохранительной направленности. 

В соответствии со статьей 119 Регламента Совета муниципального 
образования Темрюкский район, на основании вышеизложенного Совет 
муниципального образования Темрюкский район р е ш и л: 

1. Отчет начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району 
полковника полиции А.В. Лишуты о деятельности Отдела МВД России по 
Темрюкскому району за 2021 год принять к сведению. 

2. Признать работу Отдела МВД России по Темрюкскому району за 
отчетный период удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Отделу МВД России по Темрюкскому району: 
1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности 

полиции Отдела МВД России по Темрюкскому району; 
2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, 

раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние 
на криминогенную обстановку в районе, обратив особое внимание на 
укрепление правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов 
личности, общества и государства в сфере экономики, совершенствование 
организации профилактической работы с лицами, ранее совершавшими 
противоправные деяния, и несовершеннолетними; 

3) продолжить деятельность по проведению мероприятий 
антикоррупционной направленности, противодействию экстремизму и 
терроризму, повышению эффективности межведомственного взаимодействия в 
этой сфере; 

4) усилить ведомственный процессуальный контроль за ходом 
расследования преступлений и решениями, принимаемыми по уголовным 
делам; 

5) активизировать работу по профилактике преступлений и администра-
тивных правонарушений; 

6) продолжить отчеты участковых уполномоченных полиции о результатах 
своей работы на собраниях граждан, проживающих на обслуживаемой ими 
территории. 

4. Рекомендовать администрации муниципального образования 
Темрюкский район: 

1) усилить взаимодействие с правоохранительными органами по 
организации охраны общественного порядка и безопасности граждан на 
территории муниципального образования Темрюкский район; 

2) продолжить работу по установке камер видеонаблюдения аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город». 

3) продолжить тесную работу органов территориального общественного 
самоуправления с участковыми уполномоченными полиции на территории 
муниципального образования Темрюкский район. 

 
 



 6 

5. Рекомендовать главам Темрюкского городского и сельских поселений: 
1) рассмотреть возможность предоставления в пределах границ 

муниципальных образований жилых помещений сотрудникам, замещающим 
должности участковых уполномоченных полиции, и членам их семей на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности, а также 
помещений под участковые пункты полиции;  

2) повысить эффективность работы административных комиссий, 
активизировать деятельность должностных лиц администраций по 
взаимодействию с должностными лицами органов внутренних дел. 

6. Депутатам Совета муниципального образования Темрюкский район 
при проведении встреч с населением информировать граждан о результатах 
работы Отдела МВД России по Темрюкскому району за 2021 год. 

7. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район                 
И.И. Костюка и постоянную комиссию Совета муниципального образования 
Темрюкский район по вопросам местного самоуправления, охране прав и 
свобод граждан (Оболонский).  

9. Решение «Об отчете начальника Отдела МВД России по Темрюкскому 
району о деятельности Отдела МВД России по Темрюкскому району за 2021 
год» вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

Исполняющий обязанности  
председателя Совета   
муниципального  образования   
Темрюкский  район                 С.Н. Оболонский  
 
22 марта 2022 года «__»___________ 2016 года   


